uirique in agone virtutis decertandi propositum, par præmium, consimilis utriusque peccati decreta condemnatio. Nolum dicat mulier imbellis sum, & infirma conditionis, hæc infirmitas carnis est; nam in anima sibi sedem fixit virtus firma, ac potens. Divina igitur imago hæc cum in utroque sexu per æquè honoretur, sit & compar in utroque virtus, quæ per bona opera vim suam exerat, & explicet. His accedat, quod mulierum virtus censenda saltem erit heroica, facta inter virtutes mulierum comparatione. Ut enim viri herois officium est inter viros excellere, ita mulieris inter mulieres, quæ etiam in patefacienda heroica virtute virilitatem præferunt, & ob id viriles nuncupantur.

3 Alexander de Ales p. 2. quæst. 88 membr. 5. quatuor assignat causas, cur mulier corpore infirmior facta fuerit, vir autem fortior. Prima est ex parte actionis, & passionis, altera ex parte regiminis, & subjectionis, tertia ex parte nutriendæ proles, quarta propter spirituales quaedam significationem. Hanc tamen tantam molliorem, ac tenebrosam sexui suo veluti nativam sanctæ pleræque mulieres, ac virgines christianæ supra sexum, & conditionem, non paucæ etiam, quod Origenes homil. 9. in Judices rectè considerat, supra ætatem audentes, insignibus, ac, si rem humano modo metiare, propè incredibilibus factis, & fortitudinis, qua agendo, qua patiendi perillustribus argumentis exornantur. Quæ enim & quanta Julitæ sanctissimæ martyris fortitudo, animique generositas apud eundem Basilium in ejus encomio? Agens enim S. Basilus de impii Judicis decreto, quo ad vivicomburium ob causam fidei christianæ damnabatur, Hæc, inquit, nullam ad rem earum, quæ interim dum vivitur, oblectare nos assolent, visa est festivè adeo excurrere, atque ad destinatam sibi flammam concita perrexit, facie, habitu, ipsis, quæ depromebat, verbis, alacritate insuper efflorescente, palam indicans, quod in animo delitescerat profusissimum gaudium. Mulieres quotquot sibi astabant proximè, obsecrabat, ne ad tolerandos pro tuenda christiana Religione labores, animos sinerent remollescere, ne causificarentur, aut prætererent infirmam fœmineæ naturæ conditionem. Eadem quippè massa, qua & viri, & ipsa constamus, dicebat. Ad imaginem Dei perinde, ac isti, & nos condita sumus. Et sanè mulier ab opifice creata per æquè ac vir, capax virtutis. Quid enim miri est? An non consanguinea, & ipsa sumus viris per omnia? Non enim ad constituendam mulierem sola est assumpta caro, sed & os ex ossibus. Quo fit, ut & ipsa Domino non minus, ac viri, redhibere debeamus firmitatem fidei, atque constantiam, necnon in adversis patientiam. His diebus, in lignorum struem accensam, insilivit. Non minorem animi fortitudinem ostendit fœmina christiana apud Baronium anno 371. Valens Imperator Arianus, cum Edessæ congregatos in campum christianos (destructæ quippè fuerant eorum Ecclesiæ) animadvertisset, ira excandescens colaphum Præsidi Modesto incussit, quod ejusmodi conventum permetteret, iussitque ut militum cohortem colligeret ad illos virgis cædendos, fustibusque tundendos. Quod ubi divulgatum est, ecce christiana fœmina infantulo onusta accurrit, & militum agmina penetrat. Rogata quò tenderet, velle se respondet unà cum infantulo suo participem fieri mortis, ac coronæ Christianis præparatæ. Quibus auditis confusus Imperator destitit, furoremque suum universum in Presbyteros, & Clericos convertit.

4 Sanè S. Augustinus lib. de morib. Eccles. cap. 21. exhibita luculenter fortitudine Jobi, non obscure ei præfert fortitudinem matris Machabæorum. Quo ipso christianarum parentum fortitudinem anteposuisse videtur fortitudini reliquorum Christi pugilum, cum non alibi fortitudo Jobi ad reliquorum in veteri Testamento virorum fortitudinem, se habere videatur, quàm generositas excellentissimi inter Christianos martyres ad

fortitudinem cæterorum, qui sub Christo, ac pro Christo passi, interierunt. Unde nemò est, qui sanctas virgines, pudicitæ ac Religionis causa concertantes, & omni carnificum ingenio, ac Præsidium rabiei fortissimè illudentes, satis demeretur. Nolo res omnibus per vulgatissimas deterrere dicendo, præsertim cum S. Ambrosius magnam partem floridissimæ descriptionis de virginibus his setis venustarit. Tantum revoco lectori in memoriam, ut mentis oculum in ea, quæ christianis auribus perpetuò insonant, & libris, picturis, & narrationibus cuiusvis perspectissima sunt, tantillum reflectat. Agnoscat enim quantam fortitudinem christiana Religio viris inferat, quæ fœmineum sexum, ipsam inquam fragilitatis, & mollioris imaginem, tanto robore communivit, ut illud S. Ambrosius epist. 7. anteponat celebratissimæ fortitudini Galani, inter Gymnosophistas eodem nomine celeberrimi. Lege D. Chrysostomum homil. 8. in Math. in moralis & in homil. decollation. S. Joannis, Hieronymum super psal. 44. & Valerium quendam in epistola ad Rufinum, & Nazianzenum in sententiis distichis, atque inter profanos Plutarchum de mulierum virtutibus.

Platonem, quod attinet, nugæ sunt, quæ delectant; imbecilla ingenia, sicut monstra in picturis. Nòs hæc melimela mulierculis, & ambagiosis ingeniis relinquamus. Satis enim est ipsum inconstantiam notare. Nam in sua Republica, & in libris de legibus affirmat fœminas ad eadem esse aptas, & idoneas, ad quæ accommodati sunt viri. Dixi inconstantiam, an non etiam stultitiæ, & impietatis, ita quòd Tertullianus in lib. de anima, Platonem exagitet, ut omnium hæresum seminarium. (Ibi enim illum appellat omnium hæreticorum condimentarium. Idem confirmat D. Hieronymus in Naum Prophetam ad Ctesiphontem, ad Marcellam, ad Anaplychium, & ad Pammachium. Mulier enim Platoni non fuit producta in prima rerum productione. Nobis Heva in prima rerum creatione. Mulieris materia adulterina Platoni, quo quidem modo realem se fecisse nolens, deceptus est. Nobis Heva ex vera costa. Generationes hujusmodi migrationes potius sunt Platoni. Quas tamen Ecclesia, & naturalis ratio veras generationes existimat. Agentis, & materiæ fœmineæ obsecuta prorsus, aut indifferens assertio Platoni. Deus tamen, & ille quidem summus, Hevæ animam creat, & ex Adami costa Hevæ corpus producit. Trium, aut etiam quatuor hominum, si tanquam duos Androgynos enumeres, Platoni apud convivium fit mentio in prima rerum à suo Deo productione, & ægrè sibi apud Timæum respondet. Unius tamen nobis est Adam, una hominis productio. Dii juniores Platoni aliquid hominis concreant, vel saltem comproducunt. Pater autem nos creans, Deus est nobis unus.

Dicimus igitur atque credimus mulierem ex viro productam esse in hunc modum apud Scripturam Ecclesiast. 17. Creavit ex ipso, scilicet viro, adiutorium sibi, scilicet mulierem. Paulus in act. Apost. 17. Deus fecit ex uno sang. omne genus hominum. Gen. 2. De viro sumpta est. Hujus veritatis quatuor perluasiones vide apud D. Thomam 1. p. quæst. 92. art. 2. & Alphonsum de Castro, qui lib. 13. adversus hæreses tit. de resurrect. hæres. 5. qua asserbatur omnes homines in sexu virili esse resurrecturos, exponens illud Genesis 1. Masculum, & fœminam fecit eos, sic inquit, ex quibus verbis constat, sexum fœmineum non esse vitium, aut ex vitio, sed ex natura. Quoniam cum ante peccatum fœmina erat, non ex vitio contigit, ut fœmina fieret. Nec sexus ipse vitium est, quoniam non fuisset à Deo factus, consequens est, ut qui utrumque sexum fecit, utrumque etiam reficiat, & qui utrumque instituit, utrumque similiter restituat. Et quidem mulierem debuisse produci in prima rerum productione habetur Genes. 2. Non est bonum hominem esse solum, faciamus ei adiutorium simile sibi. Et post reformationem mulieris

is statim dicitur: *Erunt duo in carne una*. Unde evertitur Platonis de femina generatio in ortu secundo. Probationes vide apud D. Thomam loco citato art. 1.

7 Simile quiddam, etsi non idem, generationi feminae ex quatuor illis Platonis elementis profertur de sententia Manetis, Manichaeorum Principis. Nam inter ceteras haereses asseruit, hominem non à Deo, sed à principe materiae factum esse, & Hevam similiter sed inanimatam, & immobilem creatam esse, Adam verò forma feræ. An verò intemperantia, & malitia, aliaque mala sint feminae efficientes causæ, ut in hoc cum Manete Plato concordet, an potius materialis, alii viderint. Cum verò interim Platoni nulla ibidem fiat mentio de Deo, tanquam de feminae efficiente causa, quemadmodum in hominis productione dictum fuerat, in hoc etiam ab Ecclesia dissidet, quæ Deum credit fecisse virum ex limo terræ, mulierem verò ex costa viri, cuius probationem habes ex D. Thoma loco ubi supra art. 4. Jam vides quomodo Plato fuerit ante Manetem Manichæus.

CONSULTATIO IX.

De Virtutibus Theologicis in gradu heroico.

1 **H**omo ad imaginem Dei factus ad finem homine multò superiorem institutus est, & quem propriis viribus consequi nullo modo potest, ac propterea ad eum est sublevandus non modo ope virtutum moralium, sed etiam virtutibus supra humanis, quales sunt Theologicae, nimirum Fides, Spes, Caritas, quarum actiones supernaturales sunt, nec à prudentia naturali imperantur, quamvis sine prudentia exerceri non debeant, ex quibus constituitur gradus virtutis omnium perfectissimus, ac planè divinus, quo non solum propter Deum officia virtutis obimus, sed id divinè quodammodo facimus, quod infinite Dei liberalitatis maximum munus est. Mover enim tunc Deus solus per se ipsum animum hominis ne dum per virtutes theologicæ, & morales infusas, sed etiam per Spiritus sancti dona, quæ in Isaia libro cap. 11. numerantur Sapientia, Intellectus, Consilium, Fortitudo, Scientia, Pietas, Timor Domini. Qui sunt supernaturales habitus excellentissimi, semperque charitatem comitantur. Quamvis enim apertum aditum Deus habeat in hominis animum per virtutes infusas, sive theologicæ, sive morales, ad quædam tamen altissima virtutis officia exercenda immitit in hominem altissima illa dona, quibus quasi vinculis sibi maxime colligatum verset in omnem partem animum. Ut igitur ad miracula, & similia munera explicanda utitur Deus gratuitis illis charismatibus, quæ dona gratis data nominantur, sic actiones humanas præstantissimas dirigit per dona Spiritus sancti. Unde, ut ostendatur, quid sit discriminis inter actionem virtutis, doni sancti Spiritus, & beatitudinis illius, cuius octo partes Dominus in Evangelio recenset, dicitur, virtutem, verbi gratia fortitudinis, efficere, ut patienter res adversæ tolerantur, donum verò fortitudinis, ut alacriter, beatitudinem verò, quæ de persecutionibus est, ut etiam appetantur propter Deum.

2 Appellarunt forsitan huiusmodi actiones Philosophi *heroicas, & purgati animi*. Sancti Patres, *spirituales, Deificas, & divinas* dixerunt. Qui enim hoc divino spiritu afflantur, non tam homines, quam quasi Dei sunt, quales fuerunt Patriarchæ, Prophetæ, Apostoli, & viri Apostolici tam multi, qui præstantissimorum horum munerum beneficio à mortalibus, & plusquam homines, & tanquam cœlestes viri suscipiuntur. Itaque ad virtutes proprio consilio, & deliberatione, adiutus tamen à Deo, sese incitat homo, ad actiones autem has supernaturales impellitur à Deo, quod expressit Apostolus Rom. 18. cum dixit: *Quicumque spiritum Dei aguntur, hi sunt filii Dei*. Movenitur verò non lege, aut

ordine communi, sed instinctu divino singulari, & extraordinario

Sunt igitur tres modi exercendæ virtutis, quos gradus nominamus. Primus cum exercetur virtus propter virtutem. Secundus cum exercetur virtus propter Deum supernaturalem cognitum. Tertius cum divinis illis donis imbuti à Deo ad actiones super humanas, & heroicas inducimur, quales sunt terum humanarum contemptus, perpetua castitas, injuriarum oblivio, inimicorum amor, mortis denique appetitio propter Deum, quod est divinè agere. Hos gradus in singulis virtutibus, quoad fieri poterit, breviter investigabimus.

De Fide theologica.

4 Fides est virtus theologica, quæ de Deo est, rebusque à Deo revelatione traditis, eidemque uni Deo nititur, tanquam vera dicenti, & qui mentiri nequeat, quia est lux infinita, & prima, princepsque veritas. Est de fide, & traditur communiter à Patribus, nominatim Ambrosio, Athanasio, Anselmo, Chrysostomo, Augustino, & probatur ex Apostolo 2. ad Timoth. 2. *Si non credimus, illo fidelis permanet, negare seipsum non potest*. Infert autem fidelitatem ex impotentia negandi seipsum. Unde cum impossibile sit, quod Deus seipsum neget, erit etiam impossibile, quod mentiatur. Idem sequitur ex ejus immutabilitate. Sicut enim à Deo removeretur mutabilitas, ita capacitas mendacii, quod importat defectum, nam deficit ei fidelitas. Itaque non potest provenire, nisi à natura defectibilis. Deus autem est omnino indefectibilis.

5 Magnum Dei donum, & primum, quod animæ infundit Deus. Fides est. Quia est primus actus circa finem supernaturalem. Nam actus voluntatis ex natura sua supponit actum intellectus. Inter actus intellectus primus est fides. Per ipsam enim primo innotescit objectum, in quo creatura debet se promovere. Definitur autem ab Apostolo Epist. 2. Heb. 11. *Sperandarum substantia rerum, argumentum non apparentium*, hoc est, fundamentum omnium earum rerum, quæ à Deo revelatae, & promissæ sunt, adedque ipsius æternæ vitæ quasi principium, pignus, & via. *Argumentum*, hoc est, ut ait D. Bernardus epist. 190. *certitudo eorum, quæ non videntur*.

6 Actus igitur fidei est credere, quia Deus dicit. Nam omnis actus fundatur in suo objecto formali, à quo specificatur. Ideò est habitus intellectus fides certior, quam qualibet alia cognitio, aut certitudo naturalis. Quippe certitudo fidei innititur testimonio divino, à quo causatur. Certitudo verò naturalis causatur ab objecto naturali, & à lumine naturali intellectus. Hæc autem est minor, quia habet causas inferioris ordinis. Obscure tamen, quia fides debet esse ex testimonio dicentis, quod facit tantum rem innotescere in revelatione, ac propterea dicitur argumentum non apparentium, sed ita efficax, & potens, ut teste Apostolo 2. Corinth. 10. in captivitatem redigat omnem intellectum in obsequium Christi.

7 Ad hanc autem captivitatem stabiliendam uritur quidem Deus miraculis, aliisque argumentis, & rationibus, quæ à Theologis motiva credibilitatis dicuntur, præcipue tamen voluntate ipsiusmet hominis, qua intellectum movet, & flectit ad assentiendum iis rebus, quæ fide proponuntur, ad quam rem adfert Deus voluntati singulare auxilium supernaturale, quo eam ad id suaviter impellit, sive id faciat virtute charitatis, & religionis, sive peculiari habitu, & adhuc innominato, quem in ipsam voluntatem divinitus immitit, ut ad id præstandum, eam juvet.

8 Duplex est. Una dicitur informis estque illa, quæ sine Dei gratia, & charitate reperitur in peccatoribus. Altera formata. Informatur autem Dei gratia, & charitate, & Ab Apostolo propterea Gal. 5. per charitatem operati

operari dicitur. Et hæc est fides proficientis, de qua multa Patres. Ejus progressus ex tribus gradibus constat, qui auctore D. Gregorio *lib. 22. moral. cap. 21. & 22.* in singulis virtutibus inveniuntur, nempe Proposito, Fortitudine, Alacritate.

9 In fidei exercendæ proposito, quod est primus gradus virtutis, prima actio fidei est credere, quia Deus dicit. Secunda actio est, mente ita adhærere rebus à fide propositis, ut nihil homo dubitet, nihil omnino hæsitet. *Hæc unitati*, inquit S. Leo, *incanctis mentibus inhereat.* Legendus D. Bernardus *Serm. 4. Nativ. Christi. serm. de fid. Confess. & epist. 190.* Tertia est actio, summa animi simplicitate, & humilitate se fidei, & per fidem Deo, & Ecclesiæ tanquam idiotam, puerumque instituendum subijcere, omni prorsus curiositate abjecta. Sic habet D. Chryost. *homil. 10. 1. Corinth. 3.*

10 Fidei secundus gradus continet fortitudinem ejus, de qua S. Petrus 1. 5. *Cui resistite fortes in fide.* Sicut contra, qui imbecillæ sunt fidei, modicæ fidei arguuntur. Ad hunc gradum potissimum spectat confessio fidei etiam cum vitæ discrimine, qua hominem teneri vult Dominus *Matth. 10. & Apostolus Rom. 10.* Atque ad hunc gradum pertinent illustrissima propè, & infinita Martyrum exempla.

11 Tertiæ gradus fidei est Alacritas, quam fortassis Apostolus appellat plenitudinem fidei *Hebr. 10.* Et hic est gradus heroicus. Certè Philippensibus ita scribit: *Manebo, & permanebo ad profectum vestrum, & gaudium fidei.* Alacritatis hujus effectus ille est, quem idem Apostolus commemorat *Hebr. 10.* cum sic ait: *Vindictis compassi estis, & rapinam honorum vestrorum cum gaudio suscepistis, cognoscentes, per fidem nempe, vos habere meliorem, & manentem substantiam.* Ad eandem igitur suo modo pertinent actiones omnes hæroicæ, quæ ob bona invisibilia ab hominibus exercentur, præsertim autem mundi contemptus, & humanarum divitiarum, ac rerum omnium perfecta abdicatio. Siquidem ita scribit de Moyse Apostolus *ibidem*: *Fide reliquit Aegyptum, non veritus animosum Regis, in invisibilem enim tanquam videns sustinuit.* Et paulò ante: *Moyse grandis factus negavit se esse filium filie Pharaonis, magis eligens affligi cum populo Dei, quam temporalis peccati habere incunditatem; majores divitias astinans thesauro Aegyptiorum improprium Christi; aspicebat enim in remunerationem.*

12 Ad hunc gradum pervenitur exercitatione, & oratione, maximè verò oratione. Quia hæc alacritas plerumque est fructus Spiritus sancti, numeratus ab eodem Apostolo inter duodecim illos, quos ponit *in epist. ad Galat. 5.* & appellat fidem delectationem, ut inquit D. Thomas 2. 2. *quest. 5. art. 4. ad 5.* quam ex fidei certitudine percipit fidelis, oppositam illi carnis operi, quæ sectæ nominantur. Signum Fidei perfectæ ponitur à S. Hieronymo in dialogo adversus Luciferianos, fervor operis, & puritas intentionis.

De Spe theologica.

13 Spes nihil aliud est, quam expectatio boni futuri. Ejus objectum materiale debet esse aliquod bonum. Quia spes est motus quidam appetitus desiderantis. Appetitus autem desiderans est determinatus, ut tendat tantum in bonum. Hoc autem bonum debet esse futurum respectu sperantis secundum quod speratur, non quoad existentiam. Quia speramus etiam ea, quæ jam existunt, sed futuri, si sit futura possessio. Nam spes excludit tantum fruitionem, quæ per id solum excluditur, quod non sit præsens possessio boni fruibilis. De ratione verò objecti spei est, ut habeat annexam aliquam arduitatē. Hæc autem arduitas non est aliqua ratio objecti, quia nec speramus ipsam arduitatē; neque est ratio movens ad sperandum, quia potius retrahit; sed est conditio quædam per se connexa cum objecto. Fundamentum tamen

talis conditionis importat aliquid pertinens ad objectum. Hoc determinatur ad esse arduum ex eo, quod ipsius assecutio non dependet totaliter à nobis, sed etiam ab alterius voluntate. Ex quo fit, ut non possit appetitus moveri ad sperandum, nisi cum dependentia ab eo, à quo dependet assecutio.

Hæc spes theologica versatur circa nostram beatitudinem, prout complectitur omnia, quibus integratur. Nam tendit in bonum supernaturale. Bonum autem supernaturale hominis est beatitudo ipsius. Nec solum beatitudo, sed etiam media ad ipsam continentur sub objecto spei. Unde etiam bona naturalia, quatenus conducunt ad beatitudinem, pertinent ad objectum spei.

Ejus objectum materiale immediatum est ipse Deus. Merces enim est objectum spei. At Deus est merces nostra. Item & summum bonum, quod solum per sui communicationem potest satiare nostrum appetitum. Atque idè beatitudo formalis est ratio, qua objectum materiali modo completur in esse objecti sperabilis. Nam objectum spei debet esse aliquid absens, & futurum, ita tamen ut possit fieri præsens. Deus autem non est objectum proximè sperabile, nisi ratione beatitudinis formalis. Quia respectu nostri non potest habere rationem absentis, & futuritatis, nisi ratione possessionis, quæ dicit beatitudinem formalem.

Formale verò objectum spei est bonum, ut consequendum ex divina voluntate; ita ut divina voluntas de communicando tali bono sit ratio motiva spei. Nam illud est objectum formale, quo formaliter movemur ad sperandum. Movemur autem ex divina voluntate de conferendo tali bono. Quia spes est motus quidam voluntatis expectativus boni desiderati. Idè autem expectamus, quia Deus vult illud communicare.

Duplex, & ipsa est, sicut fides. Informis sine Dei gratia, & charitate, qualem habet peccator. Et eadem Dei gratia, & charitate formata, qualis est in viris probis, & præsertim in proficientibus.

Primus gradus spei est propositum firmum sperandi ea, quæ sub spem cadunt. Quo autem modo ad primum hunc gradum ascendatur, docet D. Bernardus de *Evang. 7. panum serm. 2.* Ad primum hoc propositum omnes istæ spes, sive spei actiones spectant. Prima actio est spes beatitudinis æternæ. Secunda actio est spes eorum omnium, quæ nobis necessaria, & utilia sunt ad beatissimam illam felicitatem obtinendam, qualia sunt Dei gratia, supernaturalia auxilia, & merita. Tertia actio est firma opinio prædestinationis, & electionis divinæ, qua Dominus misericordia sua infinita elegit nos in Christo, ut essemus sancti, & immaculati, ac demum æternæ salutis in conspectu ejus participes. Quarta actio est firma item animi conceptio, hæc omnia per Christum Salvatorem nostrum à Deo nobis fieri, ut ait apostolus *Ephes. 1. & 2. Timoth. 1.* Qui propterea ab eodem *Colos. 1.* dicitur Christus in nobis spes gloriæ, & absolute. *Timoth. 1.* Spes nostra, & in quo habemus fiduciam, & accessum in confidentia per fidem ejus.

Secundus spei gradus est fortitudo spei, quæ idcirco ab Apostolo 2. *Thess. 5. & 2. Cor. 1.* comparatur galeæ, & alibi *Hebr. 6.* nominatur anchora tuta, & firma. De quo robore, simulque de rationibus, quibus homo id possit adipisci legendus D. Bernardus *ser. 3. de 7. panibus.*

Tertius gradus est alacritas, de qua D. Paulus *Rom. 15.* *Deus autem spei repleat vos omni gaudio in credendo, ut abundetis in spe, & virtute Spiritus sancti.* Hac perfusus dicebat David *psal. 90.* *Quoniam tu es Domine spes mea.* In quæ verba idem S. Bernardus *serm. 9. in psalm.* *Qui habitat* post multa sic: *Salvabit eos. Quare? Quibus meritis? Audi quid sequitur: quia speraverunt in eo. Dulcis causa, attamen efficax, attamen irrefragabilis. De quacumque tribulatione clamaverint ad me, exaudiam eos. Ecce numeræ tribulationes, secundum multitudinem earum consolationes ejus latificabunt*

animam suam, dummodo ad alium non convertaris, dummodo clamet ad eum, dummodo speret in eum, nec humile aliquod, vel terrenum, sed altissimum ponas refugium tuum. Hac itaque spe homo efficiet actiones illas heroicis, quibus propter Dei gloriam seipsum, resque humanas omnes animosè, fortiterque contemnit, adjuvaturque ad perseverandum constantissimè in lege Dei.

De Charitate erga Deum.

Charitas tertia theologica virtus est major reliqua-
 21 tum ut ait Apostolus 1. ad Corinth. cap. 13. v. 12. Nam Deus, quem fides cognoscendum nobis proponit in ænigmate, & spes desiderandum, ut summum nostrum bonum, charitas offert, & dat amandum, ut summum bonum per se, & in se ipso. Quare mandatam de ea dicitur à Domino, *primum, & maximum*, Matth. 22. & ipsa à D. Augustino *serm. 53. de temp.* appellatur *arx virtutum*, ab Apostolo verò *Rom. 13. & Colos. 3. plenitudo legis, & vinculum perfectionis*. Desinitur ab August. *lib. 3. de doctr. Christ. cap. 10.* motus animi ad fruendum Deo propter ipsum, & se. atque proximo propter Deum. Est habitus creatus infusus actû ex Trid. *sess. 6. cap. 7.* Habet enim esse magis, & minus perfectum, ita ut sit capax intensionis ad *Phil. 1.* Ut charitas vestra magis, ac magis abundet, atque aded est aliquid creatum in hærens. Item est omnium virtutum perfectissima ex August. *lib. 15. de Civit. cap. 18.* Ambrosio *epist. 74.* Leone Papa *serm. de S. Laurentio.* atque eorum forma. Nam attingit Deum nobiliori modo, & nos ipsi conjungit, ut summo bono, estque radix omnium virtutum moralium i. ad Corinth. 13. *Charitas patiens est, benigna est, &c.* Quia in moralibus forma actus attenditur principaliter ex parte finis, ed quod principium actuum moralium est voluntas, cujus objectum, & quasi forma est finis. Semper autem forma actus consequitur formam agentis. Unde oportet quod in moralibus id, quod datactui ordinem ad finem, det ei formam. Per charitatem autem actus aliarum virtutum ordinantur ad ultimum finem, ac proinde ipsa dat formam actibus aliarum virtutum, sicque dicitur forma illarum, & quoniam conjungit nos Deo, habet rationem amicitia, Psalm. 39. *Nimis honorati sunt amici tui Deus*, Joan. 15. *Jam non dicam vos servos, sed amicos.* Hæc autem amicitia est supereminentia. Nam Deus longè supreminet creaturis, & amor habet diversum fundamentum ex parte Dei, & hominis. Ex cujus parte adsunt omnes conditiones necessariae pro amicitia. Amat enim Deum propter se, & Deus redamat ipsum. Hic autem amor nititur communiōne alicujus boni, nempe participatione divinæ naturæ ratione gratia, 2. *Peir. 1.* Ex parte verò Dei intervenit effectus amicitia erga nos. Quia vult bonum congruum nobis, & communicat seipsum, unde intervenit fructus amicitia. Charitatis vim, proprietates, & effectus egregie S. Prosper. *lib. 3. de vit. contempl. cap. 13.* describit.

22 Ejus objectum primarium Deus est. Quia Deus est objectum superexcedens naturalem facultatem. Unde cum charitas elevet voluntatem ad illud, quod naturaliter non potest, oportet, ut respiciat Deum, ut objectum primarium. Ejus verò objectum formale est divina bonitas cognita lumine supernaturali, ut in se, & propter se amabilis. Talis enim bonitas specificat amorem supernaturalem, contradistinctum ab amore concupiscentia, quæ tendit in bonum, ut est conveniens concupiscenti, ac proinde specificat charitatem, cum dicat novam motivum supernaturale amandi Deum. Hic ut ultimus finis supernaturalis dicit specialem rationem bonitatis, nempe illam, ad quam se movet homo, ut constitutus in statu supernaturali, idedque, ut talis, est speciale objectum amoris. Quia, ut talis, est propter se diligibilis, & debent omnia ad ipsum ordinari.

23 Primus gradus amandi Deum est propositum aman-

di, cui conjunctus est ipsemet amor. Prima actio hujus gradus est amare Deum quidem, sed propter beneficia accepta, vel sperata. *Diligam te Domine*, inquit David Psalm. 17. *fortitudo mea, Dominus firmamentum meum, & refugium meum, & liberator meus.* Ad hanc actionem quomodo perveniat homo, docuit D. Bernardus de diligendo Deum. Secunda actio est amare Deum propter se ipsum, & hæc superiore est longè perfectior, de qua S. Augustinus *horn. 38. lib. 50. homil.* & D. Bernardus *ibidem*. Tertia actio est imperare officia, & actus omnium aliarum virtutum, efficereque, ut exerceantur propter Deum solum. Est enim Charitas arx, & regina virtutum. Hæc autem actio, si rectè obeatur, gratissima Deo est, & homini utilissima. Quippè, quæ totum hominem Deo dedicat, & complet innumeris, magnisque meritis, bonorum omnium.

Secundus charitatis gradus est fortitudo, quæ sanè 24 par est dignitati ejus, hoc est maxima. Audiatur D. Augustinus in Psalm. 47. Scriptura sacra, *Intellige*, inquit, *vim charitatis. Ipsa est virtus, quam nemo vincit. Hujus ignem nulli fluctus sæculi, nulla flumina tentationis extinguunt. De hac dictum est. Valida est ut mors dilectio.* Ad hunc gradum maximè spectat nobilissima omnium actionum, quæ propter Deum obiri possunt ab homine mortali, nempe martyrium, de quo Dominus dixit: *Majorem dilectionem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis.* Et qua proximè Christum imitamur, qui postquam de sua morte, & passione locutus esset, addidit: *Qui mihi ministrat, me sequatur: & qui perdidit animam suam, inveniet eam.* Nec martyrium solum, sed etiam spiritualis mors, qua homo moritur mundo, ut Christo vivat in perfectionis statu. *Ob id*, pergit D. Augustinus *ibidem*, *per charitatem multi mortui sunt sæculo, ut viverent Deo. Hac charitate accensi martyres, non simulati, non vanagloria ventilati, sed tales, quos vera Christi charitas perduceret ad passiones.*

Tertius gradus est alacritas. Copulatur enim ab Apo- 25 stolo Charitas gaudio, & prædicatur ab eodem gaudens, imò ipsemet de se testatur Galat. 5. *Gaudeo in passionibus*, sine dubio Dei amore toleratis, propter quem etiam 1. Corinth. 13. Colos. 1. Act. 5. *ibant Apostoli gaudentes à conspectu Concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu contra etiam pati.* Et martyres in tormentis lætitia summa, & inexplicabili perfusi, se nunquam lætius affirmabant epulatos esse. Quod etiam accidit illis, qui genus vitæ humile, & abjectum propter Christum diligentes, posthabuerunt omnia mundi gaudia, deliciasque, *omnia ut stercorea arbitramtes, ut Christum lucrifacerent.*

De Charitate erga proximum.

Certum est de fide, etiam proximum pertinere ad 26 objectum charitatis, 1. Joan. 4. *Si diligimus invicem, Deus in nobis manet, & charitas ejus in nobis perfecta est.* Perfectus enim amor erga alterum non solum tendit in ipsum, sed etiam in ea, quæ quocumque modo ad illum pertinent. Amor autem Charitatis est perfectus, & proximus pertinet ad Deum. Nomine verò proximi intelligitur rationalis creatura, ut docet Augustinus *cap. 23. de doctr. Christ.* Quia creatura rationalis est apta participare simul cum alia in eadem beatitudinem, ex quo confurgit approximatio, qua omnes uniuntur in eodem ultimo fine. Unde peccatores quoque, quandiu sunt in hac vita, sunt diligendi ex charitate, cum sint capaces beatitudinis. Damnati verò non pertinent ad objectum charitatis, quia non habent amplius ordinem ad ultimum finem tanquam beatificandi. Eadem enim ratio est de reprobis, quatenus tales sunt. Unde si de aliquo per revelationem certò constaret, quod esset damnandus, non posset amari ex charitate. Nec tantum secundum animam, sed etiam secundum corpus

corpus homo est objectum charitatis. Quia corpus est pars illius naturæ, quæ ordinatur ad beatitudinem. Bona item supernaturalia. Nam sunt media, quæ conferunt ad bonum, quod in proximo diligimus, quare possunt amari ex motivo charitatis. Ac tandem res omnes possunt aliquo modo pertinere ad objectum charitatis, quatenus pertinent ad eos, quos ex charitate diligimus, & conferunt ad beatitudinem.

27 Proximus igitur amandus est ex charitate theologica, quatenus substernitur divinæ bonitati propter se diligibili. Dicit enim proximus habitudinem ad Deum, quatenus pertinet ad bonum ipsius, nempe ad gloriam, & quatenus participat bonitatem ipsius quoad esse supernaturale. Po. est itaque terminare ut objectum materiale secundarium actum charitatis. Quia divina bonitas, ut propter se amabilis, substernit sibi quicquid pertinet ad bonum Dei. Omnis autem virtus potest attingere quicquid substernitur suo objecto formali.

28 Actus autem charitatis, quo amatur Deus propter se, & proximum propter Deum, non differt specie incompleta, ut partes integrantes eundem actum. Nam actus, qui seorsim elicitur est in specie completa, quia specificatur ex suo motivo formali. Non potest igitur se habere ut species incompleta, cum habeat suam adæquatam differentiam. Hi autem actus possunt seorsim elici. Nec differunt specie differentia formali. Quia versantur circa idem objectum formale, & ab eodem motivo specificantur. Differunt verò differentia essentiali materiali. Tunc enim actus differunt essentialiter materialiter, quando differunt ratione objecti materialis. Hi autem actus habent diversum objectum materiale. Nam unus attingit solum Deum, alter Deum simul cum proximo.

29 Eadem igitur est theologica virtus, qua Deus, & qua proximus diligitur propter Deum; utriusque enim amoris Deus unus ratio est, & causa. Hæc propriis laudibus laudatur ab Apostolo cum ait 1. Corinth. 13. *Si linguis hominum loquar, & Angelorum, charitatem autem non habeam, factus sum velut æsonans, aut cymbalum tinniens. Et si habuero prophetiam, & noverim mysteria omnia, & omnem scientiam, & si habuero omnem fidem, itaut montes transferam, charitatem autem non habeam, nihil sum. Et si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, & si tradidero corpus meum, itaut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest. Caritas patiens est, benigna est. Caritas non amulatur, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non quarit quæ sua sunt, non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniquitate, congaudet autem veritati. Omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet.*

30 Primus gradus charitatis erga proximum est propositum firmum diligendi gratis, & propter Deum proximos omnes. Gratis, inquam, quia, ut ait S. Bernardus lib. de diligendo Deo, *Licet vera charitas vacua esse non possit, non est tamen mercenaria.* Quippè indigna res est charitati alium finem, quàm Deum constituere. Hæc autem dilectio qualis sit, indicat D. Prosper. lib. 3. de vit. contempl. cap. 15. Prima hujus gradus charitatis actio est, amando non aliud quam proximi bonum propter Deum quærere. Nam Caritas, inquit Apostolus, non quarit quæ sua sunt. Et alibi 1. Corinth. 10. præcipit, nemo quod suum est quærat. Quæ pertinent ad averendum amorem proprium, qui lese facillimè ingerit in hujusmodi actiones, & efficit charitatis amicitiam non gratuitam, sed mercenariam. Secunda actio est amare proximi spirituale bonum, ad quam spectant omnia misericordiæ spiritualia opera, de quibus Apostolus Ephel. 4. & 1. Thel. 5. *Estote invicem benigni, misericordes, donantes invicem, sicut Deus in Christo donavit vobis, & corripite inquietos, consolamini pusillanimes, suscipite infirmos, patientes estote ad omnes.*

Tertia actio est opitulari proximo in iis omnibus, quæ ad ejus reliqua bona pertinent, sive corporis, sive externa bona sint. Et huc referenda sunt omnia misericordiæ opera, quæ corporalia nominamus *Filioli mei*, inquit S. Joannes 1. 3. *non diligamus verbo, neque lingua, sed opere, & veritate.* Quarta actio est ædificatio spiritualis. Unusquisque, ait D. Paulus Rom. 15. *proximo suo placeat in bonum, ad ædificationem.*

Secundus gradus est fortiter, constanterque proximum diligere. Ad hunc gradum pertinent Apostoli verba: *Caritas omnia suffert, animo videlicet: Et omnia sustinet, etiam corpore, si opus sit.* Et quamvis ad primum etiam gradum spectet dilectio inimicorum, maxime propria tamen est hujus secundi, qui facit, ut homo vim sibi afferat adversus tentationes odii, & vindictæ, si quæ insurgunt nobis in eos, qui nos persequuntur, aut injurias nobis, damnaque afferunt. Ratio autem diligendi inimicum explicatur ab Augustino ser. 50. de temp. Hujus etiam actus est tolerantia imbecillitatum, erratorumque proximi nostri. *Debemus enim, inquit D. Paulus Rom. 15. nos firmiores imbecillitatem infirmorum sustinere, & non nobis placere.* Et Galat. 6. *Alter alterius onera portate, & sic adimplebitis legem Christi.*

Tertius gradus est charitas erga proximum juncta gaudio, prout etiam conjungitur ab Apostolo, cum numerat fructus spiritus, dicens Gal. 5. *Charitas, gaudium, pax.* Ac si charitatem perfectam consequatur, illud gaudium. Certè idem valde vult Rom. 12. ut charitatem exerceamus alacriter: *Qui miseretur, inquit, in hilaritate.* Et alibi 1. Cor. 9. *Non ex tristitia, hilarem enim datorem diligit Deus.*

Indicium utriusque charitatis est in primis zelus animarum, qui effectus amoris est, ut scribit S. Augustinus in psal. 18. concl. 18. Quare cum charitas sit amor, & amicitia quædam excellens, ex ea etiam existet zelus. Et quia duplex est charitas, erga proximum una, altera erga Deum, duplex etiam zelus est. Alter, quo bonum proximi procuratur, & ejusdem malum avertitur. Alter, quo Dei gloria quæritur, & repellitur id, quod contra dignitatem ejus est. Qua de re D. Thomas 1. 2. qu. 38. art. 3. Hunc zelum Sancti Patres commendant. Nihil, inquit D. Chrysostomus hom. 3. in Genes. ita gratum est Deo, & ita curæ, ut animarum salus. Et mox exponens illud Hier. 15. *Qui educit preciosum à vili, quasi os meum erit, ita inquit: Quid hoc? Qui ab errore ad veritatem, aut manu duxerit, vel à peccato ad virtutem proximum induxerit pro virili humano, me imitatur.* Et ad Hebr. appellavit opus Angelicum. S. Gregorius verò in psal. pœnit. *Miserere, ait, nullum tam gratum Deo esse sacrificium, quàm zelus animarum.* Quod etiam dixit D. Dionysius, Nazianzenus orat. in s. lum. Abbas Berengosius in serm. de uno Confessore, Beda relatus ab Albero Magno cap. 26. *Parad.*

Primus zeli animatum gradus est propositum hoc tam insigne charitatis officium obeundi, quacumque occasione oblata. Prima actio zeli hujus timor est hac de re reddendæ rationis Deo, si id, quod tam facile, tantoque proximi emolumento præstare poterimus, negligamus. *Nemo dicat, inquit D. Gregorius hom. 6. in Matth. admonere non sufficito, adhortari idoneus non sum. Quantum potes exhibe, ne male servatum talentum, quod acceperas in tormentis pendere exigaris.* Secunda actio est tantum industriæ in re hac collocare, quantum suggerunt gratiæ divinæ vires, quibus nos à Deo præventos, corroboratosque esse intelligimus. Neque enim eadem ab omnibus expectanda sunt, satisque est, si se quisque pro acceptæ gratiæ viribus exerceat. Tertia actio est oratio pro iis, quos ope nostra spirituali indigere cognoscimus. *Orate, inquit D. Jacobus 5. pro invicem, ut salvemini.* Quarta actio est ædificatio sanctæ conversationis. Hac enim plerumque magis quam

quam verbo peccatores incitantur ad poenitentiam. Sanctificatur, ait Apostolus 1. Cor. 7. *vir infidelis per mulierem fidem, & S. Petrus 1.2. Conversationem vestram inter gentes habentes bonam.* Quinta actio est correctio, de qua Dominus in Evangelio *Matth. 18* præcipit, & post præceptum ait: *Si te audierit, lucratus eris fratrem tuum.*

85 Secundus gradus est fortitudo, & constantia zeli qualis fuit in Apostolo, cum ait *Gal. 2. Restitui ei in faciem, quia reprehensibilis erat.* Qualis in S. Joanne Baptista, cum dicebat Herodi *Marc. 6. Non licet tibi habere uxorem fratris tui.* Quod si accidat, ut labori nostro fructus, quem optamus, non respondeat, hincque in animo exoritur mœror, & gemitus, id non tam detrimentum zeli est, quàm indicium fortitudinis, & constantis charitatis, cujus est, ut diximus, omnia sufferre. Hoc enim est, quod ait David *psal. 78. Zelus domus tua comedit me, & alibi psal. 118. Tabescere me fecit zelus meus, quia oblitus sunt verba tua inimici mei.*

86 Tertius zeli gradus est alacritas, quæ in Apostolo Paulo excellentissima fuit. Optabam, inquit *Rom. 9. anathema esse à Christo pro fratribus meis, & 2. Cor. 12. Ego libentissimè impendam, & superimpendam ipse pro animabus vestris, licet plus vos diligens, minus diligar.* Ad hunc gradum pertinet Oratio Moysis ad Dominum *Ex. 32. Aut dimitte illis hanc noxam, aut si non facis, dele me de libro tuo, quem scripsisti.* Et facinus admirandum S. Paulini, qui se vendi voluit pro filio viduæ redimendo, ut narrat D. Gregorius *lib. 3. dialog. cap. 1.*

CONSULTATIO X.

1 PRÆter virtutes Theologicas requiruntur etiam in Canonizando virtutes morales, de quibus inquirendum esse, tradunt Doctores in *cap. 1. de reliq. & vener. Sanct. Gloss. in cap. un. eod. tit. in 6. S. Antonin. in Sum. p. 3. tit. 12. cap. 8. §. 1. Goffred. in Sum. nu. 2. de reliq. & vener. Sanct. Host. in Sum. eodem tit. Alber. v. Canonizatio, Chassan. in Catal. glor. mundi p. 3. consid. 59. Triumph. de potest. Eccles. quest. 15. & seq. Panvin. in relat. S. Bonaventuræ p. 1. Malverius de Canon. Sanct. dub. 3. num. 4. Castell. quest. 5. in princ. Signius in Reliquiar. cap. 4. Anfolius de reliq. cult. §. 23. nu. 27. Mascard. de probat. concl. 262. num. 4. & seq. Azor. instit. moral. p. 12. lib. 5. cap. 5. Tuschus in repprt. v. Canonizatio num. 7. Contilorius de Canon. Sanct. c. 15. num. 9. aliique. Licet non sit necesse, quod Canonizandus in singulis virtutibus se exercuerit, sed satis est, quod se exercuerit in eis, de quibus oblata sibi fuit occasio. Quod notavit etiam Concil. *loc. cit.* & tradunt Collect. in *cap. 1. de rel. & ven. Sanct. Panvin. in d. relat. S. Bonav. p. 1. q. 4. & 9. sub princ. Simonetta in relat. S. Francisci de Paul. fol. 39. Castell. ubi supra sub init. Bellam. in d. cap. 1. q. 11. de rel. & ven. Sanct. & patet ex relationibus, quas Auditores Rotæ offerunt Summo Pontifici, in quibus non fit relatio singularim, nisi de illis virtutibus, in quibus secundum gradum suæ personæ canonizandus se exercuit, ut in relatione B. Corsini p. 1. & p. 3. S. S. Bonaventuræ, B. Thomæ de Villanova, B. Bertrandi, B. Paschalis, S. Isidori, S. Theresiæ, B. Aloysii. Idèd quæritur, *an cum virtutibus theologicas virtutes etiam morales, seu Cardinales per se infundantur? Ita ut constio de virtutibus theologicas in gradu heroico, constet etiam de virtutibus Cardinalibus in eodem gradu?***

2 Virtutes Theologicas esse per se infusas, ac proindè de facto dari, est veritas certa apud omnes Theologos. Desumitur ex *cap. 4. ad Rom. ex Innoc. III. cap. Majones, de bapt. ex Concilio Viennensi in Clem. un. de sum. Trin. ac præsertim ex Trid. sess. 6. cap. 7.* Unde propterea oppositum habetur, ut error, seu periculosum in fide. At verò de virtutibus moralibus,

3 Prima sententia est negativa. Ita Scotus in 3. dist. 36. quest. un. Durand. dist. 35. quest. 2. & ibi Argentina quest. 1. Lichetus dist. 33. quest. un. Ballolis quest. 2. art. 3.

Gabriel. in 3. dist. 4. quest. 1. art. 2. & 3. Ochamus quest. 3. Henricus quodl. 6. qu. 12. & communiter Scotistæ. Probant. Vel habent eadem objecta cum virtutibus moralibus, & tunc erunt virtutes naturales, vel diversa, & tunc non erunt virtutes, quia acquisitæ sufficienter perficiunt in ordine ad materiam moralem. Secundò. Actus harum virtutum possunt esse propter finem supernaturalem ex solo imperio charitatis: ergo ex hoc capite non sunt necessariæ virtutes supernaturales. Tertio. Justificatio sufficienter completur per virtutes theologicas; ergo non sunt necessariæ morales supernaturales. Quarto. Hæ virtutes non semper infunduntur in justificatione, ut constat in adultis, qui baptizantur, in quibus nullum apparet vestigium harum virtutum, cum nec facile operentur, nec sentiant affectus moderatos, & permaneant vitia opposita. Si autem darentur, semper infunderentur. Quintò. Non possunt hæ virtutes esse in appetitu, quia non attingunt honestatem supernaturalem; nec etiam in voluntate, quia deberent esse in eodem subjecto, in quo sunt acquisitæ. Ergo cum non possint habere subjectum, nec etiam sunt admittendæ.

Secunda sententia est affirmativa. Ita D. Thomas 1. 2. 4. qu. 5. art. 3. & qu. 63. art. 3. & 4. & qu. un. de viri. in com. art. 10. & in 3. dist. 33. quest. 1. art. 2. quest. un. 3. & 4. Caietanus, Medina, & Corradus ad d. art. 4. Hispalens. quest. 1. concl. 3. & notab. 6. Eandem sententiam tenuit ibi D. Bonaventura art. 1. quest. 5. Gabriel. art. 3. dub. 2. & Ochamus in 3. quest. 12. art. 4. dub. 5. quamvis hi duo sententiam postea mutaverint, Alvarez disp. 109. Lorca disp. 17. de virtutib. Valquez disp. 86. cap. 5. Capreolus in 3. dist. 36. quest. un. art. 2. & 3. Paludanus quest. 1. art. 2. Richardus art. 1. q. 2. Suarez lib. 6. de gratia cap. 9. Coquerus lib. 1. de gratia justit. disp. 15. cap. 3. Vega lib. 7. in Trid. cap. 24. & alii innumeri.

Tenendum est cum communi, & vera sententia, omnibus justis infundi cum virtutibus theologicas virtutes Cardinales, sive morales. Probant primò ex locis Sac. Scripturæ juxta probabilem satis plurium expositionem, nempe Sapient. 7. *Venerunt mihi omnia bona pariter cum illa, id est cum gratia, & innumerabilis honestas, harum scilicet virtutum, per manus illius. Sap. 8. Sobrietatem, & prudentiam docet, scilicet divina Sapientia, & justitiam, & virtutem, quibus nihil est in vita hominibus.* Ubi per sobrietatem, prudentiam, justitiam, & virtutem intelliguntur quatuor virtutes Cardinales, ad quas morales omnes reducuntur. Ad *Galat. 3. Qui ergo tribuit vobis spiritum, & operatur virtutes in vobis.* Secundò ex *Clem. un. de Sum. Trin.* in qua Clemens V. cum Concilio Viennensi approbat opinionem, quæ dicit tam parvulis, quàm adultis conferri in baptismo informantem gratiam, & virtutes tanquam probabiliorem, & dictis sanctorum, ac Theologorum magis consonam, & concordem. Quo in loco cum generaliter sit sermo de virtutibus, immeritò restringitur ad solas theologicas. Tertio ex Patribus, præsertim Augustino circa illa verba *psalm. 83. Ibunt de virtute in virtutem, ubi numeratis quatuor virtutibus Cardinalibus, dicit: Ista virtutes nunc in convalle plorationis per gratiam Dei donantur nobis.* Quarto ex Catechismo Romano jussu Pii V. edito qui in *cap. de baptismo*, numerans effectus illius, ait: *Hinc additur nobilissimus omnium virtutum comitatus, quæ cum gratia divinitus infunduntur.* Quintò ratione D. Thomæ, quia non minus decet hominem perfici, & esse rectè dispositum in ordine supernaturali, quoad finem, & media supernaturalia, quàm in ordine naturali, aliàs non ita perfectè providisset Deus homini in ordine gratiæ, quàm in ordine naturæ. Sed in ordine naturali homo perficitur, & est rectè dispositus non solum quoad finem naturalem per virtutes naturales, scilicet synderesim, inclinationem, & appetitum naturalem, sed etiam quoad media per virtutes morales acquisitas. Ergo etiam perfici debuit, & disponi in ordine supernaturali eodem modo quoad finem, & media supernaturalia.

ralia. Sed in hoc ordine perficitur, & disponitur quoad finem per virtutes theologicas, quæ attingunt Deum, ut finem supernaturalem; ergo in illo etiam debuit perfici, & disponi quoad media supernaturalia, quæ sunt virtutes morales infusæ, & supernaturales.

6 Confirmatur. Quia homo per gratiam, & virtutes theologicas elevatur ad novum esse supernaturale, vitam scilicet deificam, & speciem participationis divinæ naturæ. Ergo debuit etiam habere media proportionata ad talem finem. Sed talia media non sunt virtutes naturales, & acquisitæ. Quia quamvis ordinari possint in talem finem ex imperio charitatis; nihilominus talis ordinatio solum est extrinseca, & non immutat eas saltem quoad substantiam, sed potius eas relinquit in suo esse naturali. Assignari ergo debent aliquæ virtutes supernaturales intrinseca, & quoad suam substantiam proportionata tali fini, quod habet virtutes morales infusæ.

7 Denique sexto, & veluti à priori, quia virtutes morales debent assignari juxta diversitatem objectorum formalium ipsarum. Atqui objectum formale virtutis moralis acquisitæ est honestas naturalis talis virtutis regulata, per rationem, & prudentiam naturalem acquisitam, & ordinata solum ad finem naturalem. Objectum autem formale virtutis moralis infusæ est honestas supernaturalis ipsius regulata per fidem, & prudentiam supernaturalem, & ordinata in finem supernaturalem. Ergo sicut primum objectum formale constituit virtutes naturales, ita secundum constituet supernaturales, & per se infusas.

8 Et sanè præter Charitatem, ejusque prævias, & necessarias comites spem, ac fidem, omnes in animam virtutes accersit gratia, non ex humano studio, vel ingenio, sed è cælo petitas, cælitusque infusas ad exemplum pulchritudinis divinæ, cujus desertori Angelo jacturam exprobrans Propheta, inquit: *Tu signaculum similitudinis, plenus sapientia, & perfectus decore, in deliciis paradisi Dei fuisti, omnis lapis pretiosus operimentum tuum, sardius, topazius, & jaspis, chrysolithus, & onyx, beryllus, saphirus, & carbunculus, & smaragdus.* Quibus temperantiæ venustas, justitiæ vigor, & fortitudinis, prudentiæ, obedientiæ, humilitatis christianæ, patientiæ, religionis, & castimoniæ pretiosa lumina designantur, quorum spectans Apostolus copiam, genitali lavacro Spiritum, sanctum in nos abundanter effusum scripsit. David Reginam sponsam aurea varietate circumdat. Salomon auroræ, ac lunæ similem, soli uni secundam fecit, aciesque instructas incessu terribili referentem, hoc est spe fide, charitate insignem, armatisque cinctum virtutum manipulis, non gregariis, & trivialibus, sed cælestibus & divinis. Audiat Agnes: *Dexteram meam, inquit, & collum cingit lapidibus pretiosis. Tradidit auribus meis inestimabiles margaritas, & circumdedit me vernantibus, atque coruscantibus gemmis. Annulo fidei subarrhavit me, & tanquam sponsam decoravit me corona. Induit me cyclade auro texta, & immensis monilibus ornavit me.* Atque alia, aliaque quæ in hanc sententiam illa experta addidit, non optima Gratia adscribens, sed varia. Ipsa quidem una est, aut ut maximè trina, sed tercentum gratias una Gratia facit. Unica ipsa, & constans plurima habenti præstat, intellectui fidem, concupiscentiæ spem, arbitrio charitatem moralium virtutum satellitio circumfusas.

9 Et quidni hac pompa procederet is, quem Deus amicitia sua dignatur? Scimus enim amicitia primum sacramentum esse similitudinem, & communionem bonorum, ut non absurdè quis dixerit, amicos chorum agere. Itaque non potius quisquis in faustissimos illos factos est relatus, protinus & pius, & prudens, & continens, & sobrius censerit possit, quia est, esse autem, quia debet. Constat enim per justificationis gratiam reparari in nobis similitudinem Dei, & reddi ei postliminium pulchritudinis suæ, ac proinde nemo ambiget

animam ea gratia dignatam pigmentorum omnium arculas ornatu suo abimpulisse. Nam quid est casto simile, nisi castum esse, prudenti, nisi prudentem? Quis justo æquat, nisi sit justus? Paradisum olim plantavit Deus, tot illecebris charum, arborum ordinibus frequentem, ordinum frequentia æqualem, fructu divitem, flore blandum, verbo, patriam ac domicilium voluptatis. Quorum credimus? Excipiendo homini, quem colonum ei, ac dominum destinavit. Et ambigemus, an ipsum ea varietate induerit, quam calcandam ei præparavit? Et ut absint omnia, amicitia pares hinc inde aut invenit semper, aut facit. Fateor, Deus invenire pares non potest, quia nec Deos, sed potest reddere ipse divinos. Sufficit, ut diligit; non enim amicus est, nisi æquali, est autem amicus par alter, quia amicus. Equidem non potest ad divinam benevolentiam subrigi conditione depressus, nisi dignatione erigatur, atque ita aut deprimat se Deus, quod pati non potest, aut erigit nos, quod facere conluevit. Erigit ergo amicos, & quia tales non invenit, facit nec sine amantibus Deum esse decet, nec amicum Dei esse sine virtutibus divinis, atque aded sine deitare. Cum amamus vicem recipimus, cum diligimur, sumus divini. Ducit nos in sponsas Deus, sed dotatos, & quia indotatos reperit, dicit. Dat ille, quod in nobis videre ipse vult, & inveniri illum decet, non aliter ac olim Alexander Rex amicitiam cum Jonatha sancivit, ac ne quid suo honori ejus societate decideret, misit ei purpuram & coronam, hoc est Regem eum dixit. Ita sanè Deus, qui cum optimus sit, maximus etiam est, ne quando amicitia majestati detraheret, quod privatis nobis jungatur, Reges nos dicit, sceptro, & corona omnium virtutum serrato s.

Nunc jam ad argumenta respondemus. Ad primum, 10 habere quidem diversa objecta motiva, neque hinc fit, quod non sint virtutes, sed quod sint tales in ordine superiori, sicuti etiam ratio motiva est superioris ordinis. Ad secundum negatur assumptum. Quia cum actus sint ex motivo supernaturali, debent elicite provenire à virtute supernaturali. Ad tertium negatur etiam assumptum. Quia justificatio importat statum supernaturalem perfectum, & integrum, atque aded requirit vires supernaturales ad omnes actus supernaturales. Ad quartum negatur item assumptum. Nam semper sicuti infunditur charitas, infunduntur etiam hæc virtutes, cum sint cum ipsa arctissime conjunctæ. Ad probationem non conferre sensibilem facilitatem, quia non tollunt impedimentum, ex quo provenit difficultas, ut sunt fomes concupiscentiæ, &c. neque etiam moderantur affectus, nec habitus vitiosos expellunt, quia non sunt illis simpliciter contraria; nam non sunt sub genere. Virtutes enim illæ sunt sub genere habitus supernaturalis, vitia verò sub genere habitus naturalis, atque aded possunt esse simul, saltem aliquo modo. Sic etiam in ordine naturali virtus naturalis ad eliciendos hos actus non expellit vitia. Ad quintum negatur secunda pars antecedentis. Nam subjectum harum virtutum est voluntas: formale enim objectum pertinet ad voluntatem, cum sit aliqua ratio boni honesti.

Constito igitur de virtutibus Teologicis in gradu heroico, utique censendum est constare etiam de virtutibus Cardinalibus in eodem gradu propter conjunctionem, ac quandam societatem, & communicationem inter seipsas. Ita sanè, ut Augustino virtutes Cardinales non videantur distinctæ à virtute charitatis, sed in illa contineri. Quod de moribus Eccles. cap. 15. plenè explicat. Idem habet cap. 22. ejusdem operis, & repetit ep. 29. ep. 52. & ep. 120. & lib. musices cap. 15. & 16. ac lib. 1. de libero arb. cap. 13. Quorum plura nos adduximus in Consult. de virtute heroica §. Quo modo autem. Quibus in locis absolutè negat dari, aut reperiri veras, aut perfectas

fectas virtutes in peccatoribus, & infidelibus. Ex eo enim, quod status, & perfectio virtutum in homine elevato ad finem supernaturalem consistit in hoc, quod rectificent, juvent, atque perficiant illum in ordine ad talem finem. Hoc autem non habent virtutes Cardinales, nisi conjunctæ cum theologalibus, præsertim Charitate. Igitur quantum ad hunc statum, & perfectionem sunt cum illis connexæ. Unde infertur hujusmodi virtutes separatas à Charitate debere dici imperfectas theologice. Quia deficit illis illa perfectio supernaturalis, quam à Charitate participant, etsi philosophicè, quantum ad suam naturam, & substantiam naturalem perfectæ dici possint in genere virtutum naturalium.

CONSULTATIO XI.

Utrum præter virtutes omnes infundantur cum gratia habituali dona Spiritus Sancti, quæ sint etiam habitus supernaturales à virtutibus distincti?

Distinguitur dona à virtutibus. Quia important extraordinarium, atque heroicum modum operandi, videlicet ex speciali motione Spiritus sancti, per quam homo potius agitur, quàm agat, peculiaremque addunt perfectionem in ordine ad singularem motionem, ex qua censentur propria filiorum Dei, in quibus Spiritus sanctus inhabitat. Ea sunt Sapientia, Intellectus, Consilium, Fortitudo, Scientia, Pietas, Timor Domini. Atque dona Spiritus sancti vocamus hos habitus, infusis virtutibus excellentiores, ditantesque animam pulchritudine majori, ac fortitudine dotibusque aliis præstantioribus perfectiori gratiæ debitibus. Ex quibus futuri Messiæ dum sanctitatem Isaias prædicat, eorum etiam beatitatem laudat, quos in corpus ejus inferendos eadem manebat inserturi Spiritus septem-gemina largitas. Ex unius verò inter dona illa sapientiæ celebratione à Jobo edita, intelligitur quanta sit omnium amplitudo. Copiosius autem ex illo septemplexi candelabro Dei ipsius inventionem, descriptionemque consecraro. Ardebant interdum tres ejus lucernæ, trium umbræ donorum ad voluntatem spectantium, quam oportet esse semper ad opus expeditam, reliquæ dumtaxat nobilibus tentationum, ut reor, variarum, in quibus animus luce quadruplici ex cæteris quatuor Spiritus sancti radiis, recreatur. Porro in auro, & ex auro gratiæ symbolo tota candelabri surgebat fabrica. Ellychniorum autem calices cum notent aliqui fuisse auricularum specie effictos, scitè horum finem charismatum videntur indicasse. Ut enim homini virtutes instillat Deus, quibus agendi præstantiam attingat, quam pro naturæ imbecillitate aliter nequiret attingere; sic menti auditus dona hæc septem quasi navibus vela aprat, quibus Spiritus sancti afflatus excipiat, exceptosque alacriter audiat, & sequatur. Horum auxilio probi tanquam nubes cælo propius volant, virtutum ope veluti columbæ humum volatu radunt. Duobus enim ad rectè agendum moveri principiis hominem refert ex Philosopho D. Thomas, ratione & Deo, ac debere moventi proportione quadam quæcumque moventur respondere, qua tantò majore opus est, quantò est moventis natura sublimior. Ut ergo virtutes rationis imperio nos subdunt, sic dona Spiritus sancti nos Dei gloriæ, ac nutibus subjugant facilitate mira capessendis, nulla consilii ambiguitate, ut in Phineis, ac Samsonis vindicta, Danielis ac Salomonis iudicio videmus.

Sapientia siquidem illuminata mens Deum, ac divina cognoscit. Res autem creatas scientia, vero de iis, usuque illarum iudicio, intelligentiæ perspicacitate in Dei mysteria penetrat. Consilio denique juvatur ad has notitias prudenter operi adhibendas, perficiturque in ea summa prudentia quatuor his veluti partibus. Voluntatem cres aliæ divini hujus septem enaxii absolvunt cum adjunctis

ad eam virtutibus, composita ritè irascendi, appetendique facultate.

Tradit præterea Gregorius Magnus apud Dionys. Carthuf. 17. 1. de don. Spiritus sancti art. 10. utcumque diversam horum efficaciam donorum ad debellanda tentationum totidem capita. S. Bonaventura ad impedimenta sanctioris vitæ removenda. S. Thomas 1. 2. q. 69. art. 1. ad consequenda octo illa, quibus plena Christi imitatio continetur, & quorum beatos pronuntiavit Christus possessores.

Quare gratiam habere annexa dona supernaturalia Spiritus sancti, realiter distincta à virtutibus, docent D. Thomas 1. 2. q. 68. art. 1. & 3. Caietanus, & Medina ibidem, Alvarez disp. 117. D. Bonaventura in 3. disp. 34. art. 1. q. 1. Richardus eo loco, Albertus art. 1. Suarez lib. 6. de gratia cap. 10. Coquetus lib. 1. de gratia sanctificante disp. 15. cap. 3. quos sequuntur Valentia, Tannerus, Joannes à S. Thoma, Salmanticenses, & alii. Probant Isaiæ cap. 11. *Requiescit super eum Spiritus Domini, Spiritus Sapientia, Intellectus &c.* Quod licet de Christo intelligatur, extenditur, tamen etiam ad cæteros justos. Quia participant eandem gratiam sanctificantem. Unde etiam Joan. 14. *Apud vos manebit, & in vobis erit.* Requiescere autem importat habitum. Vocantur enim *Spiritus*, idest inspirationes, seu motiones, ad denotandum, quod altiori modo, & super alias virtutes movent ad rectè operandum. Secundò, D. Gregorius lib. 1. *Moral. cap. 28.* distinguit dona à virtutibus. Tertio ex Aristotele, qui quamvis ea non cognoverit, utpotè supernaturalia, tamen in naturalibus aliqua, quæ cum ipsis proportionem habent, agnovisse videtur 7. *ethic. cap. 1.* dum inquit præter virtutes communes, esse alias heroicas, quæ reddunt homines quodammodo divinos. Et 7. *magn. moral.* dum ait, eos, qui divino instinctu impelluntur, rationem humanam consulere non debere: *principium enim, inquit, habent intellectu, & voluntate præstantius.* Quarto. Quo movens est nobilior, eo nobiliori modo debet homo disponi, ut sequatur motus ipsius. Ergo cum per virtutes disponatur ad sequendum motum rationis, debet per alios habitus disponi ad sequendum motum Spiritus sancti. Denique. Actus donorum distinguuntur specie ab actibus virtutum. Nam habent diversum modum tendendi. Ergo debent etiam provenire à diversis habitibus. Quia actus, seu operationes virtutum proveniunt ab illis secundum regulam rationis, aut prudentiæ humanæ, prout sunt actus virtutum naturalium, vel prudentiæ infusæ, prout sunt virtutes supernaturales. Actus autem donorum neque procedunt ab ipsis secundum prudentiam humanam, vel secundum prudentiam infusam, sed extraordinario modo superhumano, juxta Durandum, inhumano juxta Henricum, & ex specialissimo instinctu Dei, juxta suum beneplacitum ad eos moventis. Atque adeò realiter distinguuntur.